Însă, revoluția română din Muntenia a început pe 9 iunie 1848, ca urmare a adunării de la Islaz, care

Dr. Ionuț Țene

a ales un guvern provizoriu revoluționar. În Transilvania s-a încetățenit ideea că revoluția română din principat a început la Blaj. La 18/30 aprilie 1848, în Duminica Tomii, a avut loc, la Blaj, o prima adunare a romanilor transilvaneni, în cadrul căreia s-a hotărât organizarea, în luna mai a aceluiași an, a unei Mari Adunări Naționale.

Paradoxal, realitatea istorică e cu totul alta.

Transilvaniei, în Cluj), Alexandru Btrâneau, și Alexandru Papiu Ilarian, a dus la redactarea primului proiect de program cunoscut al Revoluției Române. Majoritatea punctelor stabilite în acest proiect au fost incluse în Petiția națiunii române, adoptată pe „Câmpul Libertății” de la Blaj din 3/15 Mai 1848 și apoi înaintată Dietei Transilvane. Printre altele se cerea drepturi politice pentru români, recunoașterea bisericii ortodoxe ca religie receptă, egalitate în fața legii, plata impozitelor de către toți cetățenii, folosirea limbii române în administrație, școală românească de stat și confesională, desființarea rangurilor nobiliare, libertatea presei și emanciparea țăranilor români de sub stăpânirea grofilor.

Transportat la Târgu Mureș și întemnițat acolo, fiind eliberat numai în septembrie 1848. În timp ce a fost închis, revoluționarii maghiari au distrus casa și avutul părinților săi, care s-au refugiat la Abrud, județul Alba. La a doua Adunare Națională de la Blaj, din 3/15 mai 1848, românii au cerut eliberarea lui Florian Micaș, dar autoritățile maghiare au refuzat să o facă. Cu toate acestea, el a fost ales în timpul acestei

¹ Ionuț Țene, articol apărut în *Luceafărul* / 28 mart. 2023

adunări membru în Comitetul Național Român.